UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-NVY

V/v triển khai tháng hành động

vì trẻ em năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Thanh Hóa, ngày     tháng 6 năm 2021

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị Y tế trong ngành.

 Thực hiện Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 11/5/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh Thanh Hoá về việc thực hiện tháng hành động vì trẻ em năm 2021;

Theo đó có nội dung Tháng hành động vì trẻ em năm 2021 được triển khai từ

ngày 01/6 đến ngày 30/6/2021, Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai

thực hiện các nội dung sau:

 1. Tăng cường truyền thông, tuyên truyền về Tháng hành động vì trẻ em

2021 với chủ đề “Chung tay bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em

trong thiên tai, dịch bệnh”. Triển khai  có hiệu quả các hoạt động Tháng hành

động vì trẻ em phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh và các quy định về

phòng, chống dịch COVID-19 hiện hành. Treo khẩu hiệu tuyên truyền Tháng

hành động vì trẻ em năm 2021 tại cơ quan (nội dung khẩu hiệu tuyên truyền tại

Phụ lục 1 kèm theo).

 2. Các cơ sở khám, chữa bệnh:

 - Tổ chức thực hiện tốt hoạt động khám bệnh, chữa bệnh cho trẻ em, đặc

biệt  là trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ

em sống tại vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế khó khăn. Đảm bảo

việc cấp cứu, điều trị kịp thời cho trẻ em bị bệnh, bị bạo lực, tai nạn thương tích,

đuối nước, xâm hại.

  - Thực hiện tốt công tác xã hội trong bệnh viện; tổ chức thăm hỏi, tặng

quà cho trẻ em bị bệnh hiểm nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặt biệt khó khăn đang

điều trị tại cơ sở khám chữa bệnh.

 - Vận động quyên góp ủng hộ, xã hội hóa để tổ chức các khu vui chơi,

giải trí cho trẻ em trong cơ sở khám chữa bệnh phù hợp với tình hình dịch bệnh

COVID-19 (đồ chơi, tranh ảnh, sách báo, công viên…) tại khu vực Khoa Nhi,

phòng khám Nhi, buồng điều trị trẻ em tạo không gian thân thiện với trẻ khi đến

khám, điều trị tại bệnh viện…Bố trí khoa/khu điều trị, buồng bệnh thuận lợi, phù

hợp với tâm lý trẻ em,…

 3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa

 - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác truyền

thông về Tháng hành động vì trẻ em năm 2021 với chủ đề “Chung tay bảo đảm

thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh”. Tăng

cường cung cấp thông tin, kiến thức, kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích,

đuối nước cho trẻ em; phòng chống dịch COVID-19; phòng, chống các dịch

bệnh mùa hè; kiến thức và kỹ năng nuôi con bằng sữa mẹ; chế độ dinh dưỡng và

cách chăm sóc dinh dưỡng trẻ dưới 5 tuổi.

 - Tăng cường công tác kiểm tra giám sát, hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật

để chủ động phòng ngừa các dịch bệnh trong mùa hè, nhất là các bệnh dịch hay

mắc ở trẻ em.

 - Hướng dẫn quy trình, chỉ đạo triển khai thực hiện xây dựng cộng đồng

an toàn, phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em; theo dõi, giám sát, đánh

giá và báo cáo tình hình tai nạn thương tích trẻ em theo quy định.

 - Phối hợp với các cơ sở khám chữa bệnh, các Trung tâm Y tế huyện, thị

xã, thành phố để chăm sóc sức khỏe cho trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS.

Phối hợp với các đơn vị tổ chức tốt các hoạt động Tháng cao điểm dự phòng lây

truyền HIV từ mẹ sang con năm 2021 từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2021 với chủ

đề “Hướng tới loại trừ lây truyền HIV từ mẹ sang con vào năm 2030”.

 4. Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố:

 - Chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn, kỹ thuật và tăng cường kiểm tra, giám

sát công tác về phòng ngừa các dịch bệnh trong mùa hè, đặc biệt là phòng chống

dịch COVID-19, phòng ngừa tình trạng bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích,

đuối nước ở trẻ em.

 - Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động đưa trẻ em đi tiêm

chủng vắc xin thuộc chương trình tiêm chủng mở rộng đầy đủ; tăng cường

truyền thông cung cấp kiến thức và kỹ năng nuôi con bằng sữa mẹ, chăm sóc

dinh dưỡng cho trẻ em dưới 5 tuổi.

 - Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động cân, đo trẻ em dưới 5 tuổi để đánh

giá thực trạng tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi trên địa bàn huyện năm

2021.

 - Hướng dẫn quy trình, triển khai xây dựng cộng đồng an toàn, phòng

chống tai nạn thương tích cho trẻ em; Theo dõi, giám sát, đánh giá và báo cáo

tình hình tai nạn thương tích trẻ em theo quy định.

- Tổ chức kiểm tra và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh

doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống dành cho trẻ em.

Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm

2021 trước ngày 5/7/2021 về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y), file mềm gửi qua

email: maihavn86@gmail.com (theo mẫu tại Phụ lục 2 kèm theo).

Nhận được công văn này, các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Lưu: VT, NVYhtm (02).

                 KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-11T08:44:39+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Bá Cẩn<cannb.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-06-11T09:08:54+0700

		2021-06-11T09:09:10+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-11T09:09:35+0700